 de opname van bruto- of netto-opbrengsten al naargelang de Groep optreedt als principaal
of agent. Deze verduidelijking zou geen significante impact moeten hebben op de financiële
staten van de Groep;

 de administratieve verwerking van materiële rechten die aan klanten worden toegekend in
het kader van contracten waarin de Groep de klant bijkomende optionele goederen of
diensten levert;

 het tijdstip waarop opbrengsten worden opgenomen voor diensten die de Groep levert bij
de ontwikkeling en het beheer van IT-platformen.

De Groep zal IFRS 15 retroactief toepassen op 1 januari 2016, wat betekent dat de gerapporteerde
vergelijkende perioden 2016 en 2017 zullen worden aangepast. Op basis van de waardering zal de
eerste toepassing van IFRS 15 een invloed hebben op het netto eigen vermogen per 1 januari 2016
van circa 40,7 miljoen euro, voornamelijk het gevolg van de opname van contractactiva.

Hierna wordt een overzicht verstrekt van de impact van de retroactieve toepassing van IFRS 15 op de
aangepaste EBITDA per 1 januari 2016:

In miljoen €

IAS 18
FY 2017

IFRS 15
FY 2017

Verschil
in

stand-
aard

IAS 18
FY 2016

IFRS 15
FY 2016

Verschil
in

stand-
aard

Omzet   1 251,2 1 246,4 -4,8 1 241,6 1 249,1 7,5
waarvan opbrengsten
uit apparatuur  117,2

175,4 58,2 121,6 187,4
65,8

waarvan opbrengsten
uit diensten  1 134,0

1 071,0 -63,0 1 120,1 1 061,8
-58,3

Directe bedrijfskosten -565,8 -567,2 -1,4 -530,4 -530,0 0,4
Indirecte bedrijfskosten -383,3 -383,3  -395,6 -395,6
Aangepaste EBITDA 302,2 296,0 -6,1 315,6 323,5 7,9

60 - Financiële staten

IFRS 16
Leaseovereenkomsten
(1 januari 2019)

Deze standaard introduceert bepalingen die een aanzienlijke invloed hebben op de financiële
verslaggeving van leaseovereenkomsten en op de financiële maatstaven van de leasingnemers.
Op de leveringsdatum van het door de leasinggever toegekende gebruiksrecht, dienen
leasingnemers al hun leaseovereenkomsten administratief te verwerken als een actief in ruil voor
een financiële verplichting, zoals voor een financiële leaseovereenkomst volgens IAS 17. De
standaard heeft niet alleen gevolgen voor de staat van financiële positie, maar heeft ook een